[image: image1.jpg]>
p 7 = < 8

SN

4

	 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	04
	»
	мая

	2022
	 г.

	№
	209

с. Шеркалы
О внесении изменений в решение
Совета депутатов сельского поселения Шеркалы

от 17.12.2007 № 55 «Об утверждении Положения о порядке участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Шеркалы»
        В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный законно «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Совет депутатов сельского поселения Шеркалы решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Шеркалы от 17.12.2007 № 55 «Об утверждении Положения о порядке участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения Шеркалы»:

1.1. Раздел IV приложения изложить в следующей редакции:

«IV. Гласность и информация в области защиты населения и территории сельского поселения Шеркалы от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций составляют сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях.

Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы и организаций, расположенных на территории сельского поселения Шеркалы,  в этой области является гласной и открытой, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Органы местного самоуправления сельского поселения Шеркалы и организации, расположенные на территории сельского поселения Шеркалы, обязаны оперативно и достоверно информировать население через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них.

Органы местного самоуправления сельского поселения Шеркалы и организации, расположенные на территории сельского поселения Шеркалы, обязаны своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты

Сокрытие, несвоевременное представление либо представление должностными лицами и организациями заведомо ложной информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок обеспечения населения, органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы и организации, расположенных на территории сельского поселения Шеркалы, информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций устанавливается законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.».
1.2. Пункт 2 раздела 6 приложения изложить в следующей редакции:
      «2. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории сельского поселения Шеркалы, обязаны:
а) соблюдать законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

б) соблюдать меры безопасности в быту и повседневной трудовой деятельности, не допускать нарушений производственной и технологической дисциплины, требований экологической безопасности, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций;

в) изучать основные способы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, приемы оказания первой помощи пострадавшим, правила охраны жизни людей на водных объектах, правила пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, постоянно совершенствовать свои знания и практические навыки в указанной области;
      г) выполнять установленные в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;

при необходимости оказывать содействие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

эвакуироваться с территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации при получении информации о проведении эвакуационных мероприятий.».
1.3.  В пункте 2 раздела 5 приложения подпункт з) изложить в следующей редакции:

 «з) оповещать работников организаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;».
       2. Обнародовать настоящее решение путем  размещения на информационных стендах и на официальном сайте  администрации сельского поселения Шеркалы в сети Интернет (www.Sherkaly-adm.ru).
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
      4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

              Глава сельского поселения Шеркалы                                       Л.В. Мироненко